Совет Китовского сельского поселения
Шуйского муниципального района
Ивановской области
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2019 г. № 34

(с изменениями от 18.12.2020 №15, от 27.10.2021 №19, от 11.11.2022 №20)

[bookmark: _Toc105952707]«Об установлении земельного налога на территории
Китовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области, Совет Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области решил:

1. Ввести на территории Китовского сельского поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Китовского сельского поселения.

    2. Определить настоящим решением налоговые ставки земельного налога (далее-налог). Налоговые льготы, основания и порядок их применения, порядок и сроки уплаты налога и авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов на налоговую льготу и уменьшение налоговой базы.

3. Установить налоговые ставки по видам разрешенного использования земельного участка в следующих размерах:
    1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
  2) 1,0 процент в отношении земельных участков предназначенных для размещения профильных объектов учреждений здравоохранения, культуры, образования, социального обеспечения, физической культуры и спорта учредителями которых является Шуйский муниципальный район или Ивановская область.
  3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

            4. Освобождаются от налогообложения:
1) физические лица и организации, указанные в пункте 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
- Герои Советского Союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы;
- инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;
- инвалиды с детства;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
- физические лица, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.
2) в соответствии с п. 2 статьи 387 Налогового кодекса РФ установить налоговые льготы:
 - муниципальным учреждениям, учредителем которых является Китовское сельское поселение, органам местного самоуправления Китовского сельского поселения, в размере 100 %.

             5. Исключен.

             6. Признать утратившим силу с 1 января 2020 года:
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 03.04.2007 № 22 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 30.01.2008 № 7 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 06.02.2009 № 4 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 27.01.2010 № 2 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 27.10.2010 № 38 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 26.01.2011 № 6 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 29.02.2012 № 9 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 29.08.2012 № 27 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 19.02.2014 № 3 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 28.05.2014 № 19 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 17.12.2014 № 41 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 27.01.2016 № 2 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 30.03.2016 № 7 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 29.09.2017 № 21 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 29.11.2017   № 26 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 21.11.2018   № 38 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 24.12.2018 № 41 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 27.02.2019 № 8 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 02.10.2019 № 24 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога»;
- Решение Совета Китовского сельского поселения от 22.11.2019 № 29 «О внесении изменений в Решение Совета Китовского сельского поселения от 25.10.2006 года № 44 «Об установлении земельного налога».

              7. Исключен.

              8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального обнародования.

Глава Китовского
сельского поселения                                      ПОДПИСЬ                         А.С. Сорокина

Председатель Совета
Китовского сельского поселения                  ПОДПИСЬ                        Д.В. Кочнев

[bookmark: _GoBack]Актуальная редакция решения Совета Китовского сельского поселения от 24.12.2019 №34 заверена мной, Сорокиной Анной Сергеевной, Главой Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области

18.11.2022 года

Глава Китовского сельского поселения	   			        А.С. Сорокина